Comissão Especial destinada a proferir parecer ao P rojeto de Lei nº 5939,
de 2009, do Poder Executivo, que "autoriza o Poder Executivo a criar a
empresa pública denominada Empresa Brasileira de Ad ministração de
Petróleo e Gás Natural S.A. – PETRO-SAL, e dá outra s providências". -

PL593909

REQUERIMENTO Nº__________DE 2009.
(Da Senhora Deputada Vanessa Grazziotin)

Requer a realização de Audiência
Pública com a presença do Ministro
de Minas e Energia para debater
questões fundamentais sobre o
pré-sal.

Senhor Presidente,

Na forma regimental, solicito desta Comissão a realização de Audiência

Pública para debater questões fundamentais sobre o pré-sal, tendo a

participação do Ministro de Minas e Energia.

JUSTIFICATIVA

Enorme expectativa está sendo gerada em relação a este assunto,

relacionada às decisões que poderão vir a ser encaminhadas, enunciando os

rumos da política energética nacional.

A exploração e o aproveitamento dos recursos minerais em solo

brasileiro demonstram a necessidade de um debate aprofundado sobre a

exploração dessas riquezas.

Sala das Comissões, 22 de setembro de 2009.